
 

Pagina 1 di  4 

 

 

Anno: 2022 Consigl io di  Amministrazione del 29/04/2022  

Numero delibera: 136/2022 - Numero protocol lo: 56850/2022 

Odg: 3 - AFFARI FINANZIARI 

Uff icio/ i  istruzione:  Uff icio Reti  di Ateneo 

Uff icio/ i  esecuzione: Uff ic io Reti di  Ateneo 

OGGETTO: 03/04 - Autorizzazione stipula contratto sopra soglia rilevanza comunitaria e di durata 
pluriennale per l’acquisizione di un firewall e di alcuni apparati per la rete dati di Ateneo 

 
Nominativo F C A As 

prof. Roberto DI LENARDA X    

prof. Bruno CALLEGHER X    

prof. Paolo GIANGASPERO X    

prof.ssa Vanessa NICOLIN X    

dott. Piero GABRIELLI X    

dott. Paolo CANDOTTI X    

dott.ssa Anna MARESCHI 
DANIELI 

X    

dott. Paolo SANTANGELO X    

dott.ssa Patrizia PAVATTI X    

dott. Riccardo FORMISANO X    

sig. Davide FULIGNO X    

 
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che l’Area dei Servizi ICT, nell’ambito dell’obiettivo strategico relativo al “Sistemi wi-fi e 

rete” (Ob 5.2) deve provvedere a: 

• assicurare una efficiente protezione da eventuali contenuti malevoli in transito sulla 

rete di Ateneo mediante l’aggiornamento tecnologico dell’apparato Next Generation 

Firewall 

• completare la copertura wi-fi nella sede dell’ex Ospedale Militare 

• potenziare la connettività con i dispositivi di storage centralizzato (SAN) 

CONSIDERATO che il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche ha inserito le attività relative 

all’acquisizione dell’apparato nel Piano di Programmazione degli acquisti 2022-23 con CUI 

F80013890324202200019 ed è stato inserito nel progetto DM737-2021-INFRA-RETI a 

valere sui fondi del Contributo MUR DM 737 del 25 giugno 2021 – “esigenze straordinarie 

connesse allo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19” - CUP J99J21009780001 

DATO ATTO che a seguito della recente attivazione della Convenzione Consip Reti Locali 7 è stato 

possibile individuare un apparato rispondente ai requisiti prestazionali richiesti, dello stesso 

produttore di quello attualmente in uso e quindi conosciuto dal personale universitario in 

termini di modalità di gestione, semplificando anche il passaggio dal vecchio al nuovo 

apparato 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

 

VISTO l’art 26 della L. 488/1999 

 

VISTO l’art 1 comma 510 della L. 208/2015 

 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 2 di  4 

 

 

RITENUTO opportuno 

 contestualmente all’ordinativo di fornitura stipulare un contratto triennale con pagamento 

anticipato a decorrere dal secondo e fino al quarto anno, pari ad euro  116.913,36 Iva 

esclusa per la manutenzione hardware e l’aggiornamento del software necessario al 

funzionamento dell’apparato di Next Generation Firewall, data l’evidente economicità del 

prezzo quotato in convenzione Consip rispetto ai prezzi di mercato 

 accorpare nello stesso ordinativo altri apparati di rete disponibili a catalogo nella 

Convenzione Reti Locali 7 (fornitura access point wireless comprensiva di supporto 

all’installazione per un importo di Euro 22.463,78 Iva esclusa - CUI 

F80013890324202200015 e switch per la connettività della SAN per un importo pari ad 

Euro 39.767,96 IVA esclusa) il cui acquisto era stato inserito nell’ambito dello stesso 

progetto 

ATTESO che l’importo degli apparati a listino della Convenzione Reti Locali 7 – Lotto 2 aggiudicata al 

Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) Vodafone Italia spa – via Jervis 13 – Ivrea 

(TO) P. IVA 93026890017 e Converge spa Via Mentore Maggini n. 1 Roma, P.IVA 

0447290100, ammonta complessivamente ad Euro 275.804,60 Iva esclusa 

DATO ATTO che il piano economico dell’intervento è il seguente: 

Forniture     

Next Generation Firewall 96.659,50 €   

Apparati di switching 39.767,96 €   

Access Point 21.955,84 €   

Totale forniture   158.383,30 € 

      

Servizi     

licenza sw e Manutenzione triennale 
2023-2025 Next Generation Firewall 

116.913,36 €   

Project Management  Access  Point 507,94   

Totale servizi   117.421,30 € 

      

Totale forniture + servizi   275.804,60 € 

      

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

    

IVA 22% 60.677,01 €   

Incentivi ex art 113 Codice Appalti 5.516,09 €   

Contributi Autorità di Vigilanza 225,00 €   

Totale somme a disposizione    66.418,10 € 

      

TOTALE   342.222,70 € 

 

ACCERTATO che il piano finanziario trova la seguente copertura: 

• Progetto DM737-2021-INFRA-RETI - UO 000800 - UA AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi 

comuni – Euro 241.392,08 così ripartiti: 

✓ Voce COAN A.I.20.200.100.100 “Immobilizzazione materiali in corso” per Euro 

193.847,31 (parte firewall e Project Management Access point compresa iva); 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 3 di  4 

 

 

✓ Voce COAN “A.I.20.100.040.300 Altre licenze” per Euro 47.544,77 (secondo 

anno licenza sw); 

• Progetto DM737-QTA-ICT UO 000800 - UA AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi comuni -  

Euro 100.830,62 così ripartivi: 

✓ Voce COAN A.I.20.200.100.100 “Immobilizzazione materiali in corso” (Euro 225 

per contributo Anac ed Euro 5.516,09 per incentivi)  

✓ Voce COAN “A.I.20.100.040.300 Altre licenze” per Euro 95.089,53 (terzo e 

quarto anno licenza sw); 

 

DELIBERA 

Art. 1  di approvare il seguente quadro economico: 

Forniture     

Next Generation Firewall 96.659,50 €   

Apparati di switching 39.767,96 €   

Access Point 21.955,84 €   

Totale forniture   158.383,30 € 

      

Servizi     

licenza sw e Manutenzione triennale 2023-
2025 Next Generation Firewall 

116.913,36 €   

Project Management  Access  Point 507,94   

Totale servizi   117.421,30 € 

      

Totale forniture+servizi   275.804,60 € 

      

Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

    

IVA 22% 60.677,01 €   

Incentivi ex art 113 Codice Appalti 5.516,09 €   

Contributi Autorità di Vigilanza 225,00 €   

Totale somme a disposizione    66.418,10 € 

      

TOTALE   342.222,70 € 

  

Art. 2 di autorizzare la stipula di un contratto triennale di fornitura per un importo di euro  336.481,61 

IVA inclusa con il Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (RTI) Vodafone Italia spa – via 

Jervis 13 – Ivrea (TO) P. IVA 93026890017 e Converge spa Via Mentore Maggini n. 1 Roma, 

P.IVA 0447290100, sopra la soglia di evidenza comunitaria per le voci di spesa di cui alle 

premesse 

Art. 3  di autorizzare l’imputazione sul progetto finanziato dal MUR DM737-2021-INFRA-RETI UO 

000800 - UA AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi comuni l’importo di Euro 241.392,08 per 

l’acquisizione dell’apparato Firewall e quota parte del costo triennale della relativa licenza 

relativa al secondo anno; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE Pagina 4 di  4 

 

 

Art. 4  di autorizzare l’imputazione sul progetto coperto da un vincolo su riserve di patrimonio netto 

denominato DM737-QTA-ICT UO 000800 - UA AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi comuni 

l’importo di Euro 100.830,62 per la quota parte del costo triennale della relativa licenza 

relativa alle rimanenti due annualità e agli oneri ANAC e per gli incentivi per le funzioni 

tecniche; 

Art. 5  di incaricare il Dirigente competente, per il tramite del Settore Infrastrutture Informatiche e 

Telematiche dell’esecuzione della presente deliberazione. 

 

 


		2022-05-27T13:51:53+0200
	IT
	Luciana Rozzini


		2022-05-27T18:27:21+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




